穗规划资源业务函〔2025〕1622 号

关于提供道路工程规划设计条件的复函
广州市海珠区住房和建设局：

你单位《广州市海珠区住房和建设局关于申请环岛路（石岗路～

大干围段）工程广百地块东侧路-大干围段道路规划条件的函》及

有关资料收悉。经审查，根据该地区城市规划的控制要求，现提

供规划设计条件如下：

一、环岛路（石岗路-大干围段）工程广百地块东侧路-大干

围段（项目代码：2014-440105-48-01-003409）工程位于广州市

海珠区瑞宝街道金碧南社区，西起广百地块东侧路，东至大干围，

全长约 220 米,用地面积为 9375 平方米。该道路规划为城市次干

道，规划红线宽标准段为 40米，规划红线示意图详见附件 1。

二、经核查省自然资源厅同意启用的《广州市海珠区国土空

间总体规划(2021-2035 年）》数据库（部下发封库版），红线范围

位于国土空间总体规划城镇开发边界内，详见附件 2；不涉及占用

永久基本农田；不涉及侵入生态保护红线范围；不涉及占用“黄

线”“紫线”“绿线”“蓝线”；沿线国土空间总体规划用地用海情况详

见附件 3。

三、道路横断面应结合道路的功能和等级、交通需求等因素

综合论证后确定。

四、道路竖向标高应不低于竖向总体规划的要求，底线标高

详见附件 1。

道路纵断面应在满足该地区的防洪、排涝要求下，结合周边

地区竖向规划、现状道路、沿线地形与地貌进行设计，并注意处

理好与相交道路、沿线交通出入口以及周边建筑物的竖向衔接。

五、道路交叉口设计

沿线交叉口原则上应参照下表的标准确定交叉形式，并综合

考虑路口地形地貌、机动车预测交通量、人行过街交通量以及环

境要求等因素开展详细设计。

道路交叉口控制形式一览表

道路等级  高速公路 快速路 主干道 次干道   支路

高速公路 A A A或 A1 — —

快速路 A A或 A1 A1 —

主干道 A或 B B或 C B或 D

次干道 C或 D  C或 D

支路                       D或 E

注：A-互通式立交；A1-分离式立交；B-展宽式信号平交；C-平面环交；

D-信号平交；E-无控平交；

六、应考虑公共交通的需求，进行公交港湾停靠站的方案设

计，并征询交通行政主管部门的书面意见。

七、人行道应按规范要求设置连续性的导盲带和无障碍设施；

人行过街通道应按规范要求，结合沿线的交通需求进行设计；需

采用立体形式的人行过街通道，其配套的无障碍设施应同步设计、

建设、验收和投入使用。

八、应开展环境影响评价工作，做好环保措施，并在充分考

虑工程安全、施工要求、环评意见等因素的前提下制定征地拆迁

方案，总平面方案设计图上应清晰绘制征地界线，并标示拟拆除

建筑及征地界线的控制坐标。

九、应与市政管线主管部门协调，处理好与现状和规划管线

的关系，并应进行地下管线综合规划设计。同时，为落实市政府

与南方电网《战略合作框架协议》，根据广州市城乡建设委穗建路

桥纪〔2012〕160号要求，请你单位就该道路上电缆管沟的建设规

模和设置标准等要求，取得广州供电局的书面意见。

十、工程的规划设计应符合本地区防洪、排涝的有关要求，

并按《广州市排水管理办法》的有关规定，就工程与河涌、水系

及水利设施的关系以及防洪、排涝的技术标准和设计方案等，征

求水利水务行政主管部门的意见。

十一、应配合区政府对工程范围内的历史建筑线索进行摸查

和评审，并取得沿线区政府的书面意见。涉及不可移动文物、历

史建筑、传统风貌建筑、古树名木等不可移动文化遗产和历史文

化名城保护的工程，应符合相关法律法规的要求。

十二、工程涉及轨道交通设施，应与有关单位协调，并取得

其书面意见。

十三、应与园林管理部门协调，进行道路绿化设计，并应符

合城市景观和环境保护的要求。

十四、应根据有关规范的要求，结合本工程特点进行道路照

明设计。

十五、工程平面设计必须采用 1/500 实测地形图；平面及纵

断面设计应采用广州市平面坐标系统和高程系统；平面设计图应

清晰标注工程的控制坐标。

请根据上述条件和要求组织开展设计，并持设计图纸及电子文

件向我局申请办理规划手续。电子文件应符合《广州市国土资源

和规划委员会关于印发<市政工程电子报批文件技术要求>的通知》

（穗国土规划〔2016〕285号）的要求。

此复。

附件：1.环岛路（石岗路～大干围段）工程广百地块东侧路-

大干围段规划红线图

2.三区三线图

3.规划用地用海图

广州市规划和自然资源局

2025年 2月 12日

页 数

环岛路（石岗路-大干围段）工程周边道路规划红线图附  件 日 期

10

Y=40153.382

X=221478.450

250

10

10

20

245

10

10 10

10

20

Y=40291.473

X=221414.298

Y=40300.163

X=221503.075
Y=40483.272

X=221498.427

Y=40474.645

X=221388.405

Y=40379.845

X=221373.243

R=270

10

15

20

15

10

10

10

40

15

Y=40609.963

X=221495.211

Y=40160.429

X=221548.920

Y=40626.839

X=221559.290

Y=40556.554

X=221292.899

40

45

40

40

70

60

15

15

Y=40486.151

X=221535.153

15

Y=40586.547

X=221406.301

Y=40586.414

X=221406.280

环岛路(规划次干路）

海
珠
湾
隧
道

(

规
划
快
速
路)

规
划
主
干
路

Y=40302.538

X=221527.334

规
划
支
路

8.75

用地红线